
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 57281 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 135912/30.12.2019 (Β΄ 

4880) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-

μικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων με τίτλο 

«Υλοποίηση Προγράμματος ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΜΕΣΩ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 

ΜΟΡΦΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ από την Ελληνική 

Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 3912/2011 (Α’ 17) «περί Σύστασης Εθνικού Ταμεί-

ου Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης», όπως τροποποι-

ήθηκε από τον ν. 4608/2019 (Α’ 66) «Ελληνική Αναπτυξιακή 

Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και 

άλλες διατάξεις», και ειδικότερα την παράγραφο 3 του 

άρθρου 4 του άρθρου δεύτερου, όπως ισχύει.

2. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 90 του "Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα" που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π. δ . 63/2005 (Α’ 98).

4. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

5. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

6. Το ν. 4314/2014 (Α’ 265): «Α) Για τη διαχείριση, τον 

έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 

(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 

του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις»,

7. Το π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

8. Την υπ’ αρ. 47/18.7.2019 (Β’ 3100) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη.

9. Την υπ’ αρ. 340/26.7.2019 (Β’ 3051) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών για την 
ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη.

10. Την υπ’ αρ. 135533/27-12-2019 και με ΑΔΑ: 
Ρ96246ΜΤΛΡ-ΛΨΧ απόφαση του Υφυπουργού Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης, Τσακίρη Ιωάννη περί Έγκρισης 
της Ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) 2019, στη ΣΑΕ 224/2 του έργου «Επιχορήγηση 
της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας για τη στήριξη 
της επιχειρηματικότητας, μέσω εναλλακτικών μορφών 
χρηματοδότησης» (Κωδικός έργου: 2019ΣΕ22420000, 
Προϋπολογισμός: 290.000.000 ευρώ).

11. Την υπ’ αρ. 2500/6/7.5.2020 (Β’ 1768) απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση Τα-
μείου με την επωνυμία «Ταμείο Εγγυοδοσίας Επιχειρή-
σεων COVID-19».

12. Την ανάγκη άμεσης και αποτελεσματικής ανταπό-
κρισης της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας ΑΕ με τα 
κατάλληλα χρηματοδοτικά μέσα στις αυξημένες ανάγκες 
ρευστότητας των επιχειρήσεων λόγω των συνεπειών της 
επιδημικής έκρηξης της νόσου COVID- 19 και των μέ-
τρων για την ανάσχεσή της.

13. Την υπ’ αρ. 55433/1.6.2020 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη επιπλέον της προβλεφθείσας στην τροποποι-
ούμενη υπ’ αρ. 1 35912/ 30.12.2019 (Β’ 4880) απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1.7 του άρ-
θρου 1 της υπ’ αρ. 135912/30.12.2019 (Β’ 4880) κοι-
νής υπουργικής απόφασης που προστέθηκε με την 
υπ’ αρ. 56706/3.6.2020 (Β’ 2143) κοινή απόφαση αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση, η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
Α.Ε δύναται να χρησιμοποιήσει εντός του έτους 2020 
μέρος των ως άνω πόρων μέχρι του ποσού των ευρώ 
διακοσίων πενήντα εκατομμυρίων (€ 250.000.000) για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2187

22549

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.05 19:26:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22550 Τεύχος B’ 2187/05.06.2020

την εκπλήρωση του σκοπού του «Ταμείου Εγγυοδοσίας 

Επιχειρήσεων COVID-19» που συστάθηκε με την υπ’ αρ. 

2500/6/7.5.2020 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων (Β’ 1768) ».

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν τα ανα-

γραφόμενα στην υπ’ αρ. 135912/30.12.2019 απόφαση, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 56706/3.6.2020 

απόφαση.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Υφυπουργός Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021870506200002*


